
Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2015 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 842 - Dispensar JACONIAS FRAZAO DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE n° 1134032, Vigilante, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de Segurança Institucio-
nal, da função de Inspetor de Segurança de Unidade e Quadrante, do
Departamento de Gestão em Operações de Segurança, da Superin-
tendência de Segurança Institucional, do Gabinete do Reitor, Código
FG-03, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 2617/2014, de 05/06/2014. (Processo n°
23076.005725/2015-09)

No- 843 - Designar IZAIAS MORAES MACHADO, Matrícula SIAPE
n° 1131894, Vigilante, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Superintendência de Segurança Institucional, para
exercer a função de Inspetor de Segurança de Unidade e Quadrante,
do Departamento de Gestão em Operações de Segurança, da Su-
perintendência de Segurança Institucional, do Gabinete do Reitor,
Código FG-03. (Processo n° 23076.005725/2015-09)

No- 844 - Designar, a partir de 01/02/2015, MARCIA ETELVINA
BATISTA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE n° 1134578, Auxiliar em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação de Enferma-
gem/Ambulatórios, para exercer a função de Assessor da Superin-
tendência do Hospital das Clínicas, Código FG-01. (Processo n°
23076.004822/2015-76)

No- 845 - Dispensar SOLANGE DE SOUZA MARTINS, Matrícula
SIAPE n° 1133889, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia
da Informação, da função de Coordenador de Finanças, Compras e
Administração Patrimonial, do Núcleo de Tecnologia da Informação,
Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 2181/2013, de 26/04/2013. (Processo n°
2 3 0 7 6 . 0 6 11 5 6 / 2 0 1 4 - 9 2 )

No- 846 - Designar SOLANGE DE SOUZA MARTINS, Matrícula
SIAPE n° 1133889, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia
da Informação, para exercer a função de Coordenador de Finanças,
Compras e Administração Predial, do Núcleo de Tecnologia da In-
formação, Código FG-01. (Processo n° 23076.061156/2014-92)

No- 847 - Dispensar NAYANE ANDRADE GALENO, Matrícula SIA-
PE n° 1973124, Assistente em Administração, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da In-
formação, da função de Assessor da Central de Serviços de Tec-
nologia da Informação, do Núcleo de Tecnologia da Informação,
Código FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 86/2014, de 06/01/2014. (Processo n°
2 3 0 7 6 . 0 6 11 5 6 / 2 0 1 4 - 9 2 )

No- 848 - Designar ROBERTA LIRA DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE n° 1974789, Secretário Executivo, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação,
para exercer a função de Assessor Executivo do Núcleo de Tec-
nologia da Informação, Código FG-06. (Processo n°
2 3 0 7 6 . 0 6 11 5 6 / 2 0 1 4 - 9 2 )

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 850 - Dispensar, a partir de 14/12/2014, ANA MARIA MENEZES
CAETANO, Matrícula SIAPE n° 3134104, Professor Adjunto 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Cirurgia, da função de Chefe do Serviço de Anestesia, do
Hospital das Clínicas, Código FG-03, para a(o) qual havia sido de-
signado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3948/2012, de
03/10/2012. (Processo n° 23076.045661/2014-90)

No- 882 - Dispensar, a partir de 01/03/2015, SIMONE VIEIRA DE
MELO CORDEIRO, Matrícula SIAPE n° 1134207, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Núcleo de Televisão e Rádios Universitárias, da função
de Gerente de Administração Financeira e Projetos, do Núcleo de
Televisão e Rádios Universitárias, Código FG-03, para a(o) qual ha-
via sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3685/2011, de
16/09/2011. (Processo n° 23076.010174/2015-97)

No- 887 - Dispensar, a pedido, a partir de 26/12/2014, ARIENE CRIS-
TINA DIAS GUIMARAES, Matrícula SIAPE n° 1508867, Professor
Associado 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Histologia e Embriologia, da função
de Coordenador de Ensino de Ciências do Nordeste - CECINE, da
Pró-Reitoria de Extensão, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4597/2011, de
09/11/2011. (Processo n° 23076.061925/2014-52)

No- 888 - Dispensar, a partir de 02/03/2015, EDVALDO JOSE DE
LIMA, Matrícula SIAPE n° 1131861, Vigilante, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de
Segurança Institucional, da função de Inspetor de Segurança de Uni-
dade e Quadrante, do Departamento de Gestão em Operações de
Segurança, da Superintendência de Segurança Institucional, do Ga-
binete do Reitor, Código FG-03, para a(o) qual havia sido desig-
nado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2616/2014, de 05/06/2014.
(Processo n° 23076.005724/2015-56)

No- 889 - Designar, a partir de 02/03/2015, ALMIR BARBOSA DE
MELO, Matrícula SIAPE n° 1133968, Vigilante, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de
Segurança Institucional, para exercer a função de Inspetor de Se-
gurança de Unidade e Quadrante, do Departamento de Gestão em
Operações de Segurança, da Superintendência de Segurança Insti-
tucional, do Gabinete do Reitor, Código FG-03. (Processo n°
23076.005724/2015-56)

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

N° 189 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 48, de 20 de janeiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2015,
nº 15, seção 2, página 22, na parte que nomeou JOÃO FÁGNER DA
SILVA CRUZ, cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Gru-
po/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o dis-
posto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, Portaria MEC nº
86, de 11/02/2015, DOU de 12/02/2015, resolve:

N° 190 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, TICIANO LIMA DE SOUZA
SANTOS, candidato habilitado em Concurso Público-Edital 01/2013,
homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
0900578.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, WILLIAM OLIVEIRA SILVA
SANTOS, candidato habilitado em Concurso Público-Edital 01/2013,
homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
1001577.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o Art. 38º da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 197 - Designar o servidor Cristiano Barbosa da Silva, matrícula
SIAPE nº1836397, para exercer em substituição, o cargo de Su-
perintendente de Registros Acadêmicos desta Universidade, código
CD - 0004, no período de 20/02/2015 a 01/03/2015 (10 dias), por
motivo de afastamento do país da titular do Cargo de Direção, Ca-
roline de Jesus Fonseca Souza, conforme o Processo nº
23007.003851/2015-34.

Nº 198 - Designar o servidor João Maurício Dantas Batista, matrícula
SIAPE Nº 1652407, para exercer em substituição, o cargo de Co-
ordenador de Tecnologia da Informação desta Universidade, código
CD - 0004, no período de 10/01/2015 a 24/01/2015 (15 dias), por
motivo de férias do titular do Cargo de Direção, Anderson Lago
Gomes, conforme o Processo Nº 23007.003532/2015-29.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de março de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, autoriza o afas-
tamento do País dos seguintes servidores:

ROBSON BAHIA CERQUEIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1420815, lotado
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, no período
de 25/05/2015 a 06/06/2015, para participar do evento World Aqua-
culture 2015, a ser realizado em Jeju - Korea, com ônus limitado
(Processo 23007.001022/2015-17).

RODRIGO FORTES DA SILVA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1935986, lotado
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, no período
de 25/05/2015 a 06/06/2015, para participar do evento World Aqua-
culture 2015, a ser realizado em Jeju - Korea, com ônus limitado
(Processo 23007.001023/2015-61).

PAULO GABRIEL SOLEDAD NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 371- Autorizar o afastamento do país de LEANDRO IBIAPINA
BEVILAQUA, matrícula no 1879244, Professor Adjunto da Escola de
Ciências e Tecnologia, para participar de minicursos no "International
Centre for Theoretical Physics", na cidade de Trieste, Itália, no pe-
ríodo de 21.03.2015 a 07.04.2015, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme processo nº 23077.010693/2015-45.

No- 372- Autorizar o afastamento do país de WILKER RICARDO DE
MENDONÇA NÓBREGA, matrícula no 2806096, Professor Adjunto
do Departamento de Turismo - CCSA, para participar do "XV En-
cuentro de Geógrafos de America Latina", na cidade de Havana,
Cuba, no período de 03.04.2015 a 10.04.2015, inclusive trânsito, com
ônus para a CAPES/PROAP, conforme processo nº
23077.007594/2015-86.

No- 373- Autorizar o afastamento do país de MARIA HELENA BRA-
GA E VAZ DA COSTA, matrícula no 1345775, Professora Associada
do Departamento de Artes - CCHLA, para participar da "Annual
Conference of the International Journal of Arts & Sciences", na ci-
dade de Paris, França, no período de 11.04.2015 a 25.04.2015, in-
clusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo nº
23077.009472/2015-24.

No- 374- Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO FRAN-
SUALDO DE AZEVEDO, matrícula no 2346233, Professor Adjunto
do Departamento de Geografia - CCHLA, para participar do "XV
Encuentro de Geógrafos de América Latina", na cidade de Havana,
Cuba, no período de 03.04.2015 a 12.04.2015, inclusive trânsito, com
ônus para a CAPES/PROAP, conforme processo nº
23077.010225/2015-71.

No- 375- Autorizar o afastamento do país de MANOEL SILVA DE
VASCONCELOS, matrícula no 1354851, Professor Associado da Es-
cola de Ciências e Tecnologia, para participar do "TMS 2015 144th

Annual Meeting & Exhibition", na cidade de Orlando, EUA, no
período de 13.03.2015 a 21.03.2015, inclusive trânsito, com ônus para
o CNPQ e para a UFRN, conforme processo nº 23077.009415/2015-
45.

No- 376- Autorizar o afastamento do país de ANGELO RONCALLI
OLIVEIRA GUERRA, matrícula no 350690, Professor Titular do
Departamento de Engenharia Mecânica - CT, para visita de coo-
peração acadêmico-científica à "University of Borås", na cidade de
Borås, Suécia, no período de 11.04.2015 a 06.05.2015, inclusive trân-
sito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 0 5 0 0 9 / 2 0 1 5 - 11 .

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 128, DE 3 DE MARÇO DE 2015

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.000355/2015, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a JORGE TAVARES DE MORAIS FILHO, HISTORIADOR, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº
6347826, lotado(a) no(a) MUSEU CÂMARA CASCUDO, mantido o

1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-06T05:57:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




